



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月11日

上場会社名 ICDAホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3184 URL http://www.icda.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)向井 弘光
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)黒田 悟郎 (TEL) (059) 381-5540
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,243	△2.3	132	—	122	336.7	74	344.3
27年3月期第1四半期	5,368	△4.4	10	△95.5	28	△86.5	16	△86.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 86百万円(336.8%) 27年3月期第1四半期 19百万円(△84.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	35.59	—
27年3月期第1四半期	8.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	14,291	4,026	27.3
27年3月期	15,263	4,050	25.7

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,905百万円 27年3月期 3,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,292	0.3	274	82.8	248	59.9	159	75.8	75.77
通期	24,277	△1.0	823	45.3	760	42.2	496	72.2	236.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	2,100,000株	27年3月期	2,100,000株
28年3月期1Q	64株	27年3月期	64株
28年3月期1Q	2,099,936株	27年3月期1Q	2,099,969株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済施策・金融政策の効果等により、円安・株高を背景に企業収益の改善等が進み景気は緩やかに回復しつつあります。しかしながら個人消費を取り巻く環境は鈍く、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

自動車販売業界においては、エアバックのリコール問題長期化や、軽自動車販売の落ち込みなど、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、「顧客との対話」の原点に立ち返り、アウトバウンド型(発信型)の自社コールセンターを開設いたしました。また、中古車販売においては、市場特性等の情報収集を徹底し、地域競合店との差別化を進めました。この結果、売上高は52億43百万円(前年同期比2.3%減)、営業利益は1億32百万円(前年同期は10百万円の営業利益)、経常利益は1億22百万円(前年同期比336.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は74百万円(前年同期比344.3%増)となりました。

セグメント毎の状況は以下の通りであります。

① 自動車販売関連事業

当セグメントにおきましては、新車販売では、軽自動車の販売台数が減少いたしました。これにより、新車販売台数は前年同期比18.2%減の1,002台となりました。中古車販売においては、地域競合店との差別化を進めることで、中古車販売台数は前年同期比9.7%増の2,067台となりました。これらの結果、売上高は50億82百万円(前年同期比2.3%減)、セグメント利益(営業利益)は1億74百万円(前年同期比185.0%増)となりました。

② 自動車リサイクル事業

当セグメントにおきましては、使用済自動車のオークション市場からの仕入割合が高く、仕入コストが増加いたしました。使用済自動車の入庫が前年同期比1.0%減の1,559台となり、生産台数(再資源化处理)は前年同期比7.1%減の1,811台となりました。また、鉄・アルミ等の素材価格の相場の落ち込みにより、資源売上が減少いたしました。これらの結果、売上高は1億60百万円(前年同期比3.1%減)、セグメント利益(営業利益)は20百万円(前年同期比37.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より9億72百万円減少し、142億91百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少9億17百万円、商品及び製品の減少89百万円等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末より9億48百万円減少し、102億65百万円となりました。これは主に、買掛金の減少7億25百万円、借入金の減少1億97百万円、未払法人税等の減少1億1百万円等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より23百万円減少し40億26百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上74百万円、配当金の支払1億4百万円による利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、概ね計画通り推移していることから、連結業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,507,198	589,512
受取手形及び売掛金	315,432	316,744
商品及び製品	2,412,081	2,322,436
仕掛品	2,329	5,043
原材料及び貯蔵品	34,196	23,332
その他	258,329	314,877
貸倒引当金	△1,043	△1,042
流動資産合計	4,528,525	3,570,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,286,356	3,227,531
土地	5,600,329	5,600,329
その他(純額)	966,825	1,014,677
有形固定資産合計	9,853,511	9,842,538
無形固定資産	67,543	67,147
投資その他の資産	814,412	811,245
固定資産合計	10,735,467	10,720,932
資産合計	15,263,992	14,291,836

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,999,196	1,273,902
短期借入金	4,125,332	4,136,882
未払法人税等	167,414	66,000
賞与引当金	146,937	75,000
その他	1,156,006	1,290,714
流動負債合計	7,594,887	6,842,499
固定負債		
長期借入金	2,780,366	2,570,860
役員退職慰労引当金	258,448	261,938
退職給付に係る負債	527,255	537,865
その他	52,279	51,867
固定負債合計	3,618,349	3,422,531
負債合計	11,213,237	10,265,031
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,078	1,161,078
資本剰余金	1,148,992	1,148,992
利益剰余金	1,572,796	1,542,546
自己株式	△107	△107
株主資本合計	3,882,759	3,852,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,218	47,644
退職給付に係る調整累計額	5,152	5,025
その他の包括利益累計額合計	43,371	52,669
非支配株主持分	124,624	121,626
純資産合計	4,050,755	4,026,805
負債純資産合計	15,263,992	14,291,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	5,368,954	5,243,357
売上原価	4,399,297	4,219,380
売上総利益	969,656	1,023,977
販売費及び一般管理費	959,596	891,898
営業利益	10,060	132,078
営業外収益		
受取賃貸料	3,000	3,300
受取保険金	—	4,059
その他	38,346	2,479
営業外収益合計	41,346	9,839
営業外費用		
支払利息	16,429	16,138
その他	6,870	3,023
営業外費用合計	23,299	19,161
経常利益	28,107	122,756
特別利益		
持分変動利益	5,400	—
特別利益合計	5,400	—
税金等調整前四半期純利益	33,507	122,756
法人税、住民税及び事業税	26,379	62,805
法人税等調整額	△12,195	△17,482
法人税等合計	14,184	45,323
四半期純利益	19,323	77,432
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,499	2,686
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,823	74,746

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	19,323	77,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	514	9,425
退職給付に係る調整額	19	△121
その他の包括利益合計	533	9,303
四半期包括利益	19,857	86,736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,458	84,044
非支配株主に係る四半期包括利益	2,398	2,692

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,203,097	165,856	5,368,954	—	5,368,954
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,840	5,316	11,156	△11,156	—
計	5,208,937	171,173	5,380,111	△11,156	5,368,954
セグメント利益	61,362	32,621	93,983	△83,923	10,060

(注) 1. セグメント利益の調整額△83,923千円には、セグメント間取引消去1,039千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△84,962千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,082,613	160,743	5,243,357	—	5,243,357
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,321	7,016	15,337	△15,337	—
計	5,090,934	167,759	5,258,694	△15,337	5,243,357
セグメント利益	174,862	20,495	195,337	△63,279	132,078

(注) 1. セグメント利益の調整額△63,279千円には、セグメント間取引消去△1,715千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△61,564千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。